
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.562  19 Segunda-feira, 26 DE ABRIL DE 2021

CPF: 117.975.172.87
Matrícula: 5092531
Cargo: Odontólogo
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva

Protocolo: 648164
Portaria Nº 253 de Diárias de 23/04/2021
Lei Fundamental : DECRETO Nº 2819 DE 06/09/1994
Objetivo: Conduzir servidores para realizar monitoramento in loco e orien-
tações junto aos profissionais de odontologia da Atenção Primária dos mu-
nicípios como apoio ao fortalecimento da assistência e registro de dados no 
Sistema de Informação vigente (SISAB).
Origem: Castanhal/Pa- Brasil
Destino: Marapanim/Pa- Brasil período: 07/05/2021/ Nº de Diárias: 0,5
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho
CPF: 218.055.632.20
Matrícula: 0503399
Cargo: Motorista
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva

Protocolo: 648166

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01/2021, DE 23 DE MARÇO DE 2021
NOMEIA A REPRESENTANTE DOS/AS GESTORES/AS MUNICIPAIS DE SAÚ-
DE NA CIR RIO-CAETÉS, PARA O BIÊNIO 2021-2022.
A Presidenta da CIR Rio Caetés, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas e
Considerando a Resolução 005/2021 CIR Rio Caetés, de 18 de março de 2021
NOMEIA:
ELAYNE NAZARÉ DE SOUSA, Gestora de Saúde do município de Ourém, 
representante dos/as gestores/as municipais de saúde na CIR Rio-Caetés, 
para o biênio 2021-2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora 4°CRS/SESPA
Presidenta da CIR-Rio Caetés

Protocolo: 648592

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 10 DE 22 DE ABRIL DE 2021
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CGC de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a ser-
vidora ANDRESSA NAYARAH DE SOUSA, matrícula nº 57193961/1, Agente 
Administrativo, lotada no 4° Centro Regional de Saúde, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 10/03/2008 a 09/03/2011, 
no período de 02/06/2021 a 01/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 648209

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 006/2021
APROVA A EXPANSÃO DE MAIS SETE VAGAS PARA AGENTES COMUNITÁ-
RIOS DE SAÚDE, MAIS TRÊS VAGAS PARA AGENTES DE COMBATE A ENDE-
MIAS E MAIS DUAS EQUIPES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, PARA O MUNICÍPIO 
DE NOVA TIMBOTEUA/PA.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
Considerando a PORTARIA Nº 5, de 28 de setembro de 2017, de 
Consolidação das normas sobre as ações e os serviços de saúde do Sistema 
Único de Saúde;
Considerando a Portaria de nº 6, de 28 de setembro de 2017, de Conso-
lidação das normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos 
federais para as ações e os serviços de saúde do SistemaÚnico de Saúde; e
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 18 de Março de 2021.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a expansão de mais 07 (sete) vagas para Agentes Comu-
nitários de Saúde/ACS, mais 03 (três) vagas para Agente de Combate a 
Endemias /ACE e mais (02) duas equipes de Atenção Primária/eAP, para o 
município de Nova Timboteua/PA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 23 de Março de 2021.
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora 4°CRS/SESPA
Presidenta da CIR-Rio Caetés

Protocolo: 648640

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 007/2021
APROVAR O CREDENCIAMENTO DE DUAS EQUIPES DE ESTRATÉGIA SAÚDE 
DA FAMÍLIA, PARA O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
Considerando a PORTARIA Nº 5, de 28 de setembro de 2017, de 
Consolidação das normas sobre as ações e os serviços de saúde do Sistema 
Único de Saúde;
Considerando a Portaria de nº 6, de 28 de setembro de 2017, de Consoli-
dação das normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos fe-
derais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde; e
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 18 de Março de 2021.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar o credenciamento de 02 (duas) Equipes de Estratégia de 
Saúde da Família/ESF, para o município de São João de Pirabas PA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 23 de Março de 2021.
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora 4°CRS/SESPA
Presidenta da CIR-Rio Caetés

Protocolo: 648674
RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 005/2021
APROVA A INDICAÇÃO DE REPRESENTANTE DOS/AS GESTORES/AS MUNICI-
PAIS DE SAÚDE NA CIR RIO-CAETÉS, PARA O BIÊNIO 2021-2022
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 18 de Março de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprova a indicação de ELAYNE NAZARÉ DE SOUSA, Gestora de 
Saúde do município de Ourém, para representante dos/as gestores/as mu-
nicipais de saúde na CIR Rio-Caetés, para o biênio 2021-2022.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 23 de Março de 2021.
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora 4°CRS/SESPA
Presidenta da CIR-Rio Caetés

Protocolo: 648554

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 12 DE 23 DE ABRIL DE 2021.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11.2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora RENATA BRONZE MATTOS, Cargo Comissionado/ 
Assistente de Direção do 7º CRS, Matrícula nº 5948436/1, para respon-
der interinamente pela Direção do 7ºCRS, no período de 26/04/2021 a 
07/05/2021, em virtude de viagem do Titular, sem ônus para a Adminis-
tração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 648221

ERRATA
.

ERRATA DA ERRATA – DIÁRIA
PORTARIA Nº 38 DE 16 DE MARÇO DE 2021 – DIÁRIA
NOME: ÂNDREA WILMA DA PONTE FERREIRA – MATRÍCULA: 5955648/1
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ: PERÍODO
26/04/2021 A 06/05/2021
LEIA-SE: PERÍODO
26/04/2021 A 06/05/2021
ORDENADOR: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
ERRATA DA ERRATA – DIÁRIA
PORTARIA Nº 39 DE 16 DE MARÇO DE 2021 –  DIÁRIA
NOME: RITA DE CASSIA PAMPLONA BELTRÃO - MATRÍCULA: 50822501
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ: PERÍODO
26/04/2021 A 06/05/2021
LEIA-SE: PERÍODO
26/04/2021 A 06/05/2021
ORDENADOR: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR

Protocolo: 648306

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 53 DE 23 DE ABRIL DE 2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
AMARILDO DA FONSECA MACEDO – ODONTÓLOGO - Mat. 0720917-010
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302 0103000000 339033  1.000,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para os municípios de Afuá e Chaves.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 648604


